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Anotace

Hodnocení rizik rozpadu lesních porostů s převahou smrku ztepilého působením

abiotických a biotických stresorů v revíru Štěkeň.

Cílem práce bylo zhodnocení současného zdravotního stavu a odhadnutí

environmentálních rizik destabilizace smrkových porostů v lesním komplexu Brdo, které

patří do revíru Štěkeň. Byla použita metoda retrospektivní analýzy pomocí vizuálního

hodnocení defoliace a transformace korun a terénní šetření momentálního působení

škodlivých činitelů na smrk ztepilý na výzkumných plochách. Dále bylo provedeno

statistické zpracování objemu nahodilých těžeb mnohorozměrnými statistickými metodami

v programu Canoco. Tato práce přináší informace, které by mohly přispět k úpravám

managementu lesních porostů v revíru Štěkeň, minimalizujícím působení

environmentálních rizikových faktorů.
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Abstract

The aim of the work was to evaluate present health status and to estimate the

environmental risk of Norway spruce forest stands destabilization in forest area Brdo,

belonging to the forest district Štěkeň. The methods of retrospective analysis, using ground

observation of defoliation and crown structure transformation and field survey of present

impact of abiotic and biotic stressors on Norway spruce, were used on the research plots.

In addition, the data processing of the volume of incidental felling using multi-dimensional

statistical method in the programme Canoco was carried out. Information from this work

could contribute to the forest management adjustments in the Štěkeň district, minimizing

the environmental stressor impacts.
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the forest district Štěkeň, the environmental stressor, abiotic and biotic stressors, Norway

spruce, defoliation
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 1.ÚVOD

Cílem bakalářské práce je odhad environmentálního rizika vývoje vybraných

smrkových porostů na základě shromážděných podkladů a vlastního terénního šetření. Tím

se rozumí odhad pravděpodobnosti rozpadu vybraných smrkových porostů v závislosti na

jeho zdravotním stavu a dalším předpokládaném působení škodlivých činitelů. Tato práce

má přispět ke zhodnocení současného stavu porostů na zalesněném vrchu Brdo.

Tento vrch o celkové výměře 256,43 ha je začleněn do revíru Štěkeň, který je

součástí Lesní správy Vodňany – patřící do Lesů České republiky. Poškození je

bezprostředně závislé na přírodních podmínkách, ve kterých se nachází lesní komplex

Brdo.

Les je obnovitelným přírodním zdrojem, který pokrývá třetinu rozlohy území České

republiky. Specifickým znakem hospodaření v lese je jeho biologický základ a dlouhá

výrobní doba. Základním předpokladem řádného obhospodařování a trvale udržitelného

rozvoje v lese je co nejúplnější poznání přírodních a hospodářských podmínek lesní výroby

a cílevědomé plánování a především jeho ochrana.

Les je jedním ze základních krajinotvorných prvků. Spolu s vodními plochami tvoří

neodmyslitelnou součást krajiny jako takové a tedy i celého životního prostředí rostlinných

i živočišných organismů a v neposlední řadě i člověka. Jeho kvalita závisí na mnoha

faktorech a to nejen přírodních. Les je tedy celek obsahující a ovlivňující všechny složky

životního prostředí, jimiž je sám zpětně ovlivňován.

Les plní i další mimoprodukční funkce, jako je například vodohospodářská funkce,

je též důležitým klimatizačním prvkem v krajině. Udržuje místní klima regulací výparu

vody, regulací směru a síly proudění větru, chrání půdu před negativními dopady

přírodních faktorů (půdní eroze, vznik erozních rýh, procesy vymývání půd, eroze větrná).

Les je i zdrojem psychické a fyzické pohody člověka, snižuje prašnost, redukuje výkyvy

teplot a zadržuje ohromné množství vody.

Uvedené funkce ovšem může plnit jen les zdravý, schopný odolávat náporu škůdců

i chorob. Založit a vypěstovat zdravý les a usilovat o zvýšení jeho přirůstavosti je hlavní

náplní práce lesního hospodáře. Dobrý hospodář musí být zároveň i dobrým ochranářem.

Musí využívat všech svých znalostí k tomu, aby při pěstitelských zásazích zvažoval i

možné ohrožení lesa v budoucnu.
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Za posledních 30 let bylo v rámci Evropy a Severní Ameriky učiněno velmi mnoho

k odhalení příčin chřadnutí lesů (Ulrich 1994). Prokázalo se, že chřadnutí lesů je důsledek

působení přírodních i antropogenních stresových faktorů (Innes 1987). Komplex faktorů

způsobujících rozpad lesních ekosystémů nepříznivě ovlivňuje i nadále stabilitu lesních

porostů nezávisle na původní příčině (Klein a Perkins 1988).

Na stavu jednotlivých porostů je závislý nejen celkový stav skupiny lesních

ekosystému v krajině, ale i stav lesní půdy, zdroje vody a okolního mikroklimatu. K

udržení příznivého stavu je třeba vhodné spojení hospodářského cíle s lokálními

přírodními podmínkami a zohlednění rizikových faktorů zde působících. Není-li tomu tak,

tento cenný ekosystém ztrácí nejen na ekonomické, ale i přírodní hodnotě. Proces

poškození se liší podle typu, intenzity a délky stresového působení a jeho interakce

s půdními, klimatickými a dalšími abiotickými a biotickými faktory.

Ze všech sledovaných indikátorů, umožňujících zpětně rekonstruovat reakci

smrkových ekosystémů na působení stresových faktorů se nejlépe osvědčila již zmíněná

transformace struktury koruny (Cudlín a al. 1999). Je to způsobeno tím, že rostliny reagují

na změny přírodního prostředí nebo působení stresových faktorů, a to jak krátkodobou

fyziologickou odezvou, tak i dlouhodobými fyziologickými, morfologickými a

strukturálními změnami.

Kromě základních charakteristik podle mezinárodního programu ICP-Forest je v

práci sledován zejména tvar hodní části koruny, defoliace primárních výhonů, způsob

poškození a výskyt sekundárních výhonů (jen u střední, produkční části koruny) rozšířené

o sledování transformace struktury koruny (Cudlín a Chmelíková, 1996, Cudlín a kol.,

1999).

Tato práce přináší informace, které by mohly přispět k úpravám managementu

lesních porostů v revíru Štěkeň, minimalizujícím působení environmentálních rizikových

faktorů.
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2. LITERÁRNÍ ÚVOD

V definiční části zákona číslo č.289/1995 Sb., zákon o lesích /ze dne 3. listopadu 1995/ a o

změně a doplnění některých zákonů, jsou mimo jiné vymezeny důležité pojmy a části

související s naší problematikou.

2.1. Environmentální rizika rozpadu smrkových porostů

Environmentální riziko je jedním ze základních faktorů, který je třeba brát

v lesnickém hospodářství v úvahu. Rizika můžeme členit na abiotická (způsobená

neživými činiteli) a biotická (způsobená živými činiteli).Všechna rizika se uplatňují

v každodenním životě lesa a jsou jeho neoddělitelnou součástí. Stresové faktory působí

často společně nebo následují jeden po druhém. Pokud je například schopnost fyziologické

obrany dřeviny narušena suchem, je pravděpodobnost jejího napadení podkorním hmyzem

značně zvýšená.

2.1.1. Rozdělení škodlivých abiotických činitelů podle jejich působení na dřeviny

a) činitelé působící mechanicky - vítr, sníh, námraza, laviny, ledovec

b) činitelé působící fyzikálně - blesk, oheň

c) činitelé působící fyziologicky - sucho, vlhkost, mráz, vysoká teplota, nedostatek a

přebytek některých živin.

2.1.2. Rozdělení škodlivých činitelů podle mechanizmu působení

a) prvotní (primární)- zasahují bez předchozího vlivu jiných škodlivých činitelů

(vítr, sníh, krupobití).

b) druhotní (sekundární)- jsou závislí na předchozím působení jiných činitelů

(kůrovci po polomech).

2.1.3. Rozdělení poškození podle průběhu

a) akutní (náhlé), které vznikne během několika minut (zlomení větrem) nebo dní.

b) chronické (průmyslové exhalace). Často se opakující nebo nepřetržité působení

škodlivého činitele
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2.1.4. Abiotická rizika

Škodlivým abiotickým činitelem se rozumí přírodní jev způsobující poškození

dřevin, porostů nebo lesní půdy. Mezi abiotická rizika se řadí rizika způsobená neživými

faktory, z nichž nejvýznamnější jsou faktory klimatické.

Mezi klimatické faktory, které negativné ovlivňují porosty, řadíme teplotu, srážky,

vzduch (chemické vlastnosti, vlhkost a pohyb) aj. Klima je samozřejmě také ovlivněno

nadmořskou výškou daného porostu (Forst a kol 1966).

2.1.4.1. Škody způsobené prouděním vzduchu


[…]

11 35 65 45 + - - 1 AII 33,3
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12 30 50 30 (+) - - 1 U 41,7

Tab. č. 18a: Zápis z terénního šetření stavu korun smrku ztepilého v porostu 916 C 10.

PLOCHA:č. 916 C 10 Datum: 13.10.2008 HODINA: 14:10 POČASÍ: jasno

Průměr 35 54 30 0,8 1 13

Směrodatná
odchylka

9,00 11,70 11,55

0,43 2,17 7,20
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 1 2 2 0 3 15 25 2 2 35 45 15 4 0 0 0 10 1 1 1 Z 1

2 1 1-(2) 0 2 20 55 4 2 50 75 50 4 2 1 2 0 15 1 0,5 2,5 Z

3 1 1-(2) 0 0 20 40 4 0 45 70 45 1 4 1 1 5 20 2 0,5 1 V

4 2 1 0 0 15 20 5 3 45 65 35 1 4 3 1 0 0 10 0 0 2,5 S-V

5 2 (1)-2 0 4 15 25 4 1 30 55 35 4 1 1 5 15 1 3 2 S-V

6 2 2 0 3 20 40 2 2 40 60 30 4 1 0 0 10 0,5 0 1,5 S-V

7 2 2-(3) 0 3 15 25 2 2 30 45 15 4 0 0 0 30 1 0 1,5 V

8 2 1 0 3 15 30 2 2 20 40 25 4 1 0 5 5 1 3 1 S-V

9 2 2 0 2 15 35 4 4 25 40 20 4 1 0 0 5 1 0,5 1 Z 1

10 2 2 0 3 15 35 2 2 30 40 15 4 0 0 0 10 0,5 0,5 1 V 1

11 1 1 0 0 15 35 4 0 25 55 40 4 1 0 0 5 3 1 2 S-Z 1

12 2 1-(2) 0 0 15 40 4 5 40 60 35 1 4 1 0 0 20 0 1,5 2 Z 1

Tab. č. 18b: Charakteristiky stresové reakce stromů podle hodnocení stavu korun v porostu 916 C10.
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Překročení
vnitřní

tolerance
stromu

Významné
poškození

stromu

Vyčerpání
[-] /

periodická
regenerace
výhonů [0]

/
regenerace
[+] stromu

Kategorie
stresové
reakce

Fáze
stresové
reakce

Procento
zastoupení
stresových

fází
1 35 45 15 - - - 1 U 41,7
2 50 75 50 + - - 3 BI 16,6
3 45 70 45 + - - 3 BI 16,6
4 45 65 35 + - - 3 AI 41,7
5 30 55 35 + - - 1 AI 41,7
6 40 60 30 + - - 3 AI 41,7
7 30 45 15 - - - 1 U 41,7
8 20 40 25 - - - 1 U 41,7
9 25 40 20 - - - 1 U 41,7
10 30 40 15 - - - 1 U 41,7
11 25 55 40 + - - 1 AI 41,7
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12 40 60 35 + - - 3 AI 41,7

Tab. č. 19a: Zápis z terénního šetření stavu korun smrku ztepilého v porostu 916 D 9.

PLOCHA:č. 916 D 9 Datum: 13.10.2008 HODINA: 13:00 POČASÍ: jasno

Průměr 28 47 28 0,8 4 12
Směrodatná

odchylka
8,28 13,12 13,91

0,60 2,98 5,53
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 1 3 (3)-2 0 3 20 30 4 0 15 25 10 1 3 0 1 0 5 0 0,5 1 Z 1

2 1 1-(2) 0 4 30 40 1 1 25 50 35 4 1 0 5 15 0 1 1,5 S-Z 1

3 2 3-(2) 0 5 20 35 1 1 15 20 5 0 0 5 5 0,5 0,5 0 V 1

4 2 2 0 3 15 35 2 2 35 45 15 2 0 1 5 15 0 1 1 S-Z 1

5 2 1-(2) 0 3 15 25 2 2 35 55 30 4 1 2 5 20 0,5 2 1,5 Z 1

6 2 1-(2) 0 0 20 30 4 0 20 50 40 4 3 1 2 5 15 1 0,5 2 J 1

7 2 2 0 3 15 30 2 2 40 60 40 4 1 0 5 20 0,5 1 1,5 V 1

8 2 2-(3) 0 4 20 35 1 1 25 35 15 4 0 0 0 10 0 2 1 S-V 1

9 2 2 0 2 20 35 3 2 40 65 55 4 2 2 0 0 15 1 1 2 Z 1

10 2 2-(3) 0 4 15 25 1 1 25 45 25 4 1 0 0 10 0,5 0,5 1 S 3

11 2 (2)-1 0 3 20 40 3 2 30 55 35 4 3 1 0 10 5 3 1 2 J 1

12 2 2 0 3 15 25 3,6 2 30 55 30 4 1 0 5 5 3 2 1,5 Z 3

Tab. č. 19b: Charakteristiky stresové reakce stromů podle hodnocení stavu korun v porostu 916 D 9.
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Překročení
vnitřní

tolerance
stromu

Významné
poškození

stromu

Vyčerpání
[-] /

periodická
regenerace
výhonů [0]

/
regenerace
[+] stromu

Kategorie
stresové
reakce

Fáze
stresové
reakce

Procento
zastoupení
stresových

fází
1 15 25 10 - - - 1 U 58,4
2 25 50 35 (+) - - 1 U 58,4
3 15 20 5 - - - 1 U 58,4
4 35 45 15 - - - 1 U 58,4
5 35 55 30 + - - 1 AI 33,3
6 20 50 40 (+) - - 1 U 58,4
7 40 60 40 + - - 3 AI 33,3
8 25 35 15 - - - 1 U 58,4
9 40 65 55 + - - 4 AII 8,3
10 25 45 25 - - - 1 U 58,4
11 30 55 35 + - - 1 AI 33,3
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12 30 55 30 + - - 1 AI 33,3