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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zvolena v souladu s cíli projektu a je jasně formulována.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Bylo zpracováno velké množství různě relevantních dat.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl zvolen adekvátně vzhledem k cílů projektu.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor citoval většinu autorů zabývajících se danou problematikou. Zahraniční literatura
není zahrnuta.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor citoval literaturu v souladu s běžně používaným postupem. V některých částech
práce chybí odkazy na literaturu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je napsána spisovným jazykem.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je zpracována na standartní jazykové úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: V práci se objevily určité drobné nedostatky ve formálním zpracování, např. popisy se
někdy nacházejí nad obrázky místo pod obrázky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry nejsou proporciální k jednotlivým částem práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce přináší podklady o stavu a míře rizika porostů v lesním komplexu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorka navrhuje zvýšit odolnost studovaných porostů změnou druhové skladby. Jakým
způsobem by navrhovala změnu druhové skladby?
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